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能源电子行业月报：经历二季度调整，各类器件交期企稳

l 新能源汽车：1-6月SiC模块渗透率为12.1%，主驱功率模块国产占比维持在55.0%左右。

整车情况：根据中汽协数据，我国6月新能源汽车单月销量80.6万辆(YoY+35.1%,MoM+12.4%)，插电式混动车型销量同比增加92.9%

主驱功率模块情况：根据NE时代数据，国内上险乘用车主驱功率模块国产占比稳定在55.0%左右。23年1-6月，比亚迪半导体累计搭载功率模块约91万套（占27.3%）；

斯达半导约29.2万套（占8.8%），时代电气约42.3万套（占12.8%）；士兰微约11.9万套（占3.6%），中芯绍能约6.7万套（占2.0%），2-6月搭载量中车环比增速

（72%/94%/26%/8%/14%），斯达环比增速（60%/29%/-7%/25%/22%），士兰微环比增速（59%/24%/30%/22%/32%），斯达半导SiC模块供应量保持增长。

l 充电桩：1-6月我国充电桩增量为144.2万台，其中公共充电桩增加35.1万台(YoY-7.8%)，随车配建私人充电桩增加109.1万台(YoY+18.6%)；新增桩车增量比为

1:2.6。

l 光伏逆变器：光伏逆变器的价格整体经历6月下跌后逐步趋稳。其中，部分企业对工商业用逆变器下跌幅度约5%-8%，近两周保持稳定。大功率逆变器在光伏产业链

价格逐渐稳定基础上其价格逐步企稳。目前国内终端装机开工积极性提升，地面和工商业逆变器需求回暖，预计后续逆变器价格暂时企稳。

l 功率器件交期：7月整体器件交期企稳。IGBT交期在经历两个多月调整后7月逐步企稳；低压MOSFET产品交期经五月调整后逐步回升；高压MOSFET产品交期自2月开

始松动，4-6月进入波动调整期，6月中旬后企稳。小信号晶体管及小信号二极管2-6月交期持续缩短后本月进入稳态。

投资建议：受益于新能源产业链本土化与行业缺货，国内功率半导体公司得以快速进入新能源汽车、光伏和充电桩等为代表的增量市场且份额提升较快，然而工控应

用、功能性功率模块等可靠性要求高的存量市场仍以国际头部厂商为主，尚有较大国产替代空间。与海外竞争格局不同，我国特色工艺代工平台如华虹等有深厚的技

术积累且产能增量较大，国内IDM工艺仍处于追赶阶段，IDM成本优势体现尚需时日；在产能充裕背景下，与头部代工厂深度合作的头部设计公司仍将在细分产品领域

具备竞争力。随着产业渗透加速，产能逐步释放，行业竞争进入白热化，我们认为该阶段有较高技术门槛、全球化布局打开竞争格局的公司将逐步打造长期竞争力，

建议关注斯达半导、东微半导、扬杰科技、士兰微等相关公司。
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能源电子框架

资料来源：英飞凌，国信证券经济研究所整理
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资料来源：英飞凌、国信证券经济研究所整理
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等多家功率器件及PMIC厂商
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新能源汽车应用
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整车情况：6月新能源汽车销量环比增加12.4%

6月新能源汽车销量环比增加12.4%。根据中汽协数据，我国6月新能源汽车单月销量80.6万辆(YoY+35.1%,MoM+12.4%)，

产量78.4万辆(YoY+32.9%,MoM+10.0%)，单月新能源车渗透率为30.7%。

比亚迪新能源车销量同环比增长。造车新势力销量普遍环比回升。6月比亚迪销量25.30万辆(YoY+88.8%,MoM+5.3%)。埃

安4.5万辆(YoY+86.7%,MoM+0.0%)，理想3.3万辆(YoY+150.1%,MoM+15.2%)，蔚来1.1万辆(YoY-17.4%,MoM+74.0%)。

图：2020-2022年全国新能源汽车产销量情况（万辆）

资料来源：中汽协，国信证券经济研究所整理 资料来源：中汽协，国信证券经济研究所整理

图：比亚迪及造车新势力新能源车月销量（万辆）
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整车情况：6月插电式混动车型销量同比增加92.9%

据中汽协统计，6月纯电动车销量57.3万辆(YoY+20.5%,MoM+9.8%)；插电混动销量23.2万辆(YoY+92.9%,MoM+19.6%)，占比

为28.8%。根据乘联会数据，6月纯电动乘用车市场中A00+A0级经济型电动车份额达46%，其中A00级8.2万辆，占纯电动的

15.5%；A0级16.1万辆，占纯电动的30.5%。此外，A级电动车批发销量10.7万量，占纯电动的20.8%；B级电动车16.4万辆占

纯电动的31.1%。

图：全国新能源汽车市场销量（按动力，万辆） 图：全国乘用车新能源汽车零售市场情况（按车型，万辆）

资料来源：中汽协，国信证券经济研究所整理

资料来源：乘联会，国信证券经济研究所整理（汽车可分为A00、A0、A、B、C、D等级别，根
据轴距、排量、重量等划分：A00级-轴距2-2.2m，排量小于1L；A0级-轴距2.3-2.45m，排量1-
1.6L。A级-轴距:2.45-2.65m，排量:1.6-2.0L;B级-轴距2.6-2.75米，排量1.8-2.4L;C级-轴距:2.7-
2.8m，排量2-3L;D级-轴距大于2.8m，排量3.0L以上。）

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

21
/0
2

21
/0
4

21
/0
6

21
/0
8

21
/1
0

21
/1
2

22
/0
2

22
/0
4

22
/0
6

22
/0
8

22
/1
0

22
/1
2

23
/0
2

23
/0
4

23
/0
6

纯电动 插电式混合动力

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

22
/0
1

22
/0
2

22
/0
3

22
/0
4

22
/0
5

22
/0
6

22
/0
7

22
/0
8

22
/0
9

22
/1
0

22
/1
1

22
/1
2

23
/0
1

23
/0
2

23
/0
3

23
/0
4

23
/0
5

23
/0
6

A0/A00级车 A级车 B级车 C级车



请务必阅读正文之后的免责声明及其项下所有内容

SiC-MOSFET 
渗透率
12.10%

Si-MOSFET 
渗透率
7.03%

IGBT 渗透率
80.86%

主驱功率模块：1-6月SiC模块渗透率为12.1%
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2022 2023
 1-6月

1-6月新能源上险乘用车功率模块中SiC MOSFET占比为12.1%；6月单月SiC MOSFET占比为12.8%。根据NE时代统计，

我国1-6月新能源上险乘用车功率模块搭载量约为332万套，其中IGBT模块搭载量为268万套，占比80.8%；SiC 

MOSFET模块搭载量为40万套，占比12.1%；Si MOSFET模块搭载量为23万套，占比7.0%。目前上车品牌主要包括特

斯拉、比亚迪、蔚来、小鹏和吉利的多款车型。

图：新能源上险乘用车不同类型功率模块渗透率（%）

资料来源：NE时代，国信证券经济研究所整理

1.本统计来自于NE时代数据，仅包含放量供应商，小批量供应商目前尚未有具体数据，仅供参考
2.本统计仅包含上险新能源乘用车数据，批发口径、商用车及物流车等功率模块尚未包含，同时考虑电控供应商备货情况，功率器件厂商实际出货量将高于上险乘用
车模块配套量
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主驱功率模块：国产供应商占比持续保持在55.0%左右

据NE时代统计，我国6月新能源上险乘用车功率模块74万套，国产供

应合计占比超55%。23年1-6月，比亚迪半导体累计搭载功率模块约91

万套（占27.3%）；斯达半导约29.2万套（占8.8%），时代电气约

42.3万套（占12.8%）；士兰微约11.9万套（占3.6%），中芯绍能约

6.7万套（占2.0%）。2-6月功率模块搭载量中车环比增速为

（72%/94%/26%/8%/14%），斯达环比增速（60%/29%/-7%/25%/22%），

士兰微环比增速（59%/24%/30%/22%/32%）6月新能源乘用车功率模块

中斯达半导新增品牌欧尚，中芯绍能新增品牌小鹏。

资料来源：NE时代，国信证券经济研究所整理

备注：1.本统计来自于NE时代数据，仅包含放量供应商，小批量供应商目前尚未有具体数据，仅供参考
2.本统计仅包含上险新能源乘用车数据，批发口径、商用车及物流车等功率模块尚未包含，同时考虑电控供
应商备货情况，功率器件厂商实际出货量将高于上险乘用车模块配套量
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ST
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图：新能源上险乘用车功率模块厂商分布情况（%）

图：新能源上险乘用车IGBT功率模块厂商分布情况（%）

图：新能源上险乘用车SiC MOSFET功率模块厂商分布情况（%）

资料来源：NE时代，国信证券经济研究所整理

资料来源：NE时代，国信证券经济研究所整
理
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1-6月
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1-6月
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资料来源：NE时代，国信证券经济研究所整理

图：我国新能源上险乘用车功率模块出货量（国内厂商） 

图：我国新能源上险乘用车功率模块出货量（海外厂商） 

资料来源：NE时代，国信证券经济研究所整理

比亚迪半导 斯达半导 中车时代

10万套

10万套

英飞凌 意法半导体 安森美

备注：1.本统计来自于NE时代数据，仅包含放量供应商，小批量供应商目前尚未有具体数据，仅供参考
2.本统计仅包含上险新能源乘用车数据，批发口径、商用车及物流车等功率模块尚未包含，同时考虑电控供应商备货情况，功率器件厂商实际出货量将高于上险乘用车模块配套量

士兰微 中芯绍能
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6月随车配建充电桩同比增加18.6%

1-6月，我国充电桩增量为144.2万台，其中公共充电桩增加35.1万台(YoY-7.8%)，随车配建私人充电桩增加

109.1万台(YoY+18.6%)；新增桩车增量比为1:2.6。6月我国充电桩增量为29.5万台，其中公共充电桩增量为6.5

万台（YoY-40.2%，QoQ+9.8%），随车配建私人充电桩增量为23.1万台(YoY+0.7%，QoQ+12.2%)。

图：2020-2023年全国新能源汽车产销量情况（万辆）

资料来源：中国充电联盟，国信证券经济研究所整理 资料来源：英飞凌，国信证券经济研究所整理
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新能源发电：光伏逆变器价格近三周保持稳定

根据SMM最新的数据，光伏逆变器的价格在六月下旬下跌后已经趋于稳定。。其中，部分企业对工商业用逆变器下跌幅度约

5%-8%，近两周保持稳定。大功率逆变器在光伏产业链价格逐渐稳定基础上其价格逐步企稳。目前国内终端装机开工积极性

提升，需求端地面和工商业逆变器需求回暖，预计后续逆变器价格暂时企稳。。欧洲市场库存尚未完全消化，其他海外市场

需求旺盛。经过5-6月价格调整，本月逆变器价格基本企稳，市场供需波动不大，集中式和大功率组串式逆变器需求订单数

量旺盛，电子元器件供应偏紧。

图：2023年1-7月光伏逆变器单价（W/元）

资料来源：SMM，国信证券经济研究所整理 资料来源：英飞凌，国信证券经济研究所整理
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功率器件近26周交期：7月整体器件交期企稳

资料来源：TTI，国信证券经济研究所整理

图：近26周分立器件交期情况（周） 图：近26周小信号产品交期情况（周）

IGBT交期在经历两个多月调整后7月逐步企稳，低压MOSFET产品交期经五月调整后逐步回升，高压MOSFET产品交期自2月开

始松动，4-6月有所波动，6月中旬后企稳，本月保持在24.6周左右。小信号晶体管及小信号二极管2-6月交期持续缩短后本

月进入稳态，维持在15周左右。

资料来源：TTI，国信证券经济研究所整理
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20-23年Q2功率器件交期对比情况

资料来源：富昌电子，国信证券经济研究所整理

2Q2020 2Q2021 2Q2022 2Q2023

品类 品牌 交期 交期趋势 价格趋势 交期 交期趋势 价格趋势 交期 交期趋势 价格趋势 交期 交期趋势 价格趋势

低压
MOSFET

英飞凌 15-30 延长 稳定 26-52 延长 上涨 52-65 延长 上涨 18-48 缩短 稳定

安森美 13-20 延长 稳定 26-52 延长 上涨 47-52 稳定 稳定 26-52 缩短 上涨

安世半导体 26-30 延长 稳定 12-26 延长 稳定 47-52 稳定 稳定 40-52 缩短 稳定

DIODES 21-25 延长 稳定 22-30 延长 上涨 48-54 延长 上涨 18-52 缩短 稳定

意法半导体 24-30 延长 稳定 30-52 延长 上涨 50-54 稳定 上涨 50-54 稳定 稳定

威世 14-20 稳定 稳定 22-26 延长 上涨 52-65 延长 稳定 18-60 缩短 稳定

MCC
（扬杰科技）

- - - - - - 20-24 稳定 稳定 14-20 缩短 稳定

高压
MOSFET

英飞凌 24-28 延长 稳定 26-40 延长 上涨 50-54 延长 上涨 39-56 缩短 稳定

安森美 15-22 稳定
选择性
调整

26-36 延长 上涨 36-52 稳定 稳定 36-52 缩短 上涨

IXYS 26-30 延长 稳定 26-36 延长 上涨 50-54 延长 上涨 50-54 稳定 稳定

意法半导体 18-30 延长 稳定 22-30 延长 稳定 47-52 稳定 上涨 47-52 稳定 稳定

威世 15-17 稳定
选择性
调整

20-26 延长 上涨 52-65 延长 稳定 18-65 缩短 稳定

MCC
（扬杰科技）

- - - - - - 20-26 稳定 稳定 16-24 稳定 稳定

IGBT

英飞凌 22-30 延长 稳定 26-36 延长 上涨 39-50 延长 上涨 39-50 稳定 稳定

安森美 13-20 稳定
选择性
调整

26-36 延长 上涨 39-52 延长 上涨 39-52 稳定 稳定

IXYS 26-30 延长 稳定 26-30 延长 上涨 50-54 延长 上涨 50-54 稳定 稳定

意法半导体 16-20 稳定
选择性
调整

24-30 延长 上涨 47-52 延长 上涨 47-52 稳定 稳定
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行情回顾

图：2022年以来板块行情走势 图： 2022年以来海外相关重点公司行情走势

资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理
资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理
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投资建议

图：2022年以来国信电子覆盖电动化半导体标的行情走势

资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理

公司 收盘价 总市值 净利润（亿元） PE

名称 （元） （亿元） 2023E 2024E 2023E 2024E

东微半导 129.68 122.32 3.60 4.68 33.98 26.14

扬杰科技 40.83 221.07 10.66 13.93 20.74 15.87

士兰微 30.35 429.78 10.96 15.38 39.22 27.94

斯达半导 212.29 362.59 10.20 13.71 35.54 26.45

新洁能 44.50 132.70 4.39 5.69 30.20 23.32

时代电气 41.40 503.60 28.75 32.14 17.51 15.67

宏微科技 59.35 90.02 1.55 2.11 58.07 42.74

捷捷微电 18.23 134.27 4.06 5.03 33.10 26.71

华润微 51.33 677.60 26.19 30.35 25.87 22.33

表：重点公司盈利预测及投资评级

资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理

受益于新能源产业链本土化，国内功率半导体公司获得进入新能源汽车、以光伏和充电桩等为代表的工控领域，在IGBT、

超结MOS等价值量较高的产品获取增量市场，然而目前我国功率半导体仍处于单品替代阶段。目前我国特色工艺代工平台如

华虹等技术积累深厚且产能增量较大，国内IDM工艺仍处于追赶阶段，IDM成本优势体现尚需时日。随着产业渗透加速，国

产化进入深水区，我们认为该阶段有较高技术门槛、强客户粘性、全球化布局打开竞争空间的公司有望脱颖而出，建议关

注斯达半导、东微半导、扬杰科技等相关公司。
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风险提示

一、行业周期性波动风险：半导体行业渗透于国民经济的各个领域，行业整体波动性与宏观经济形势具有一定的关联性。

工业控制及电源、新能源、变频白色家电等行业，如果宏观经济波动较大或长期处于低谷，上述行业的整体盈利能力会

受到不同程度的影响。

二、新能源市场波动风险：新能源市场作为一个新兴的市场，可能存在较大市场波动的风险。若产业政策变化、供应链

器件配套、相关设施建设和推广速度以及客户认可度等因素影响，导致新能源市场需求出现较大波动。

三、全球供应链不确定性。海外的采购与销售业务，通常以欧元、瑞士法郎、美元等外币定价并结算，外汇市场汇率的

波动会影响公司所持货币资金的价值，从而影响公司的资产价值。同时全球半导体供应链受贸易限制等多方面影响将会

带来供应链成本的上升。
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